АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОХОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

 И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
РЕШЕНИЕ
          21 мая 2014 года                       с. Прохоры                                             № 7
О введении режима чрезвычайной ситуации на территории
Прохорского сельского поселения

В КГБУ «Спасская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» 19 мая 2014 года от ветеринарного врача ООО «Мерси-Трэйд» Каримовой Р.Р. поступила информация о вспышке заболевания свиней в комплексе № 2 свинокомплекса. Симптомы заболевания схожие с заболеванием ЯЩУР. Отобранные пробы патологического материала отправлены в ФГБУ «ВНИИЗЖ» г. Владимир. В 16.40 часов 21 мая 2014 года получен результат анализа, диагноз подтвердился, установлено, что заболевание ЯЩУР. На основании вышеизложенного, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Прохорского сельского поселения, с целью локализации и недопущению распространения заболевания животных Ящуром,

РЕШИЛА:
1. Ввести на территории Прохорского сельского поселения Спасского муниципального района режим функционирования - чрезвычайная ситуация. Очагом заболевания считать комплекс № 2 свинокомплекса ООО «Мерси трэйд». Неблагополучным по ящуру пунктом определить территорию свинокомплекса ООО «Мерси трэйд». Угрожаемая зона – территория села Прохоры.
2. Действовать согласно утвержденного КЧС и ПБ Администрации Спасского муниципального района Плана организационных, ветеринарно-санитарных и хозяйственных мероприятий при ликвидации ящура в селе Прохоры и недопущения распространения вируса ящура на территории Спасского муниципального района.

3. Рекомендовать КГБУ «Спасская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» совместно с МО МВД России «Спасский» (Василенко) установить охранно-карантинные посты при дезбарьерах на въезде и выезде с. Прохоры. Организовать круглосуточное дежурство сотрудников МО МВД России «Спасский» и КГБУ «Спасская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», обеспечить пропускной режим на территорию карантина (территория с. Прохоры).
4. На время карантина с 18.00 часов 21 мая 2014 года до окончания срока карантина, обеспечить следующий порядок жизнедеятельности на территории с. Прохоры:
- запретить торговлю продукцией животного происхождения, а также кормами в неустановленных местах, вдоль дорог.
-запретить закупку (заготовку), вывоз и ввоз, продажу мясопродуктов.
- запретить выгул и выпас крупного и мелкого рогатого скота.

5. Администрации Прохорского сельского поселения:
- в общественных местах расклеить информационные листы и памятки.
- уточнить поголовье свиней, крупного и мелкого рогатого скота в личных подсобных хозяйствах и провести подворовый обход в населённых пунктах на подведомственной территории.
- провести информационно - разъяснительную работу среди населения, согласно комплексному плану ликвидации и профилактики ЯЩУРА на территории Прохорского сельского поселения;

- провести расчет затрат, подготовить необходимые материалы и  установить  дезбарьеры на въезде и выезде в с. Прохоры (3 шт.).
6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств, личных подсобных хозяйств, обеспечить работу животноводческих предприятий по режиму закрытого типа:

-при въезде на животноводческие фермы, входе в животноводческие помещения обновить дезбарьеры, дезковрики;

- запретить посещение ферм посторонними лицами;

- организовать ежедневное клиническое обследование животных;

-обеспечить строгое выполнение ветеринарно-санитарных                                         и профилактических мероприятий;

- при выяснении заболеваний невыясненной этиологии или подозрении на заболевание ящуром немедленно сообщать в филиал КГБУ «Спасская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» по телефону 39-1-12.
7. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.
8. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя КЧС и ПБ Прохорского сельского поселения (Нусс).

Глава Прохорского сельского поселения

Председатель комиссии по ЧС и ПБ                                               В.М. Прохоров